
Министерство образования и науки Астраханской области 
 

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства  
Астраханской области 

 

Министерство экономического развития Астраханской области 
 

Астраханский государственный архитектурно-строительный университет 
  
  
  
  
  
  
  
 
  

 
Потенциал  

интеллектуально одарённой  
молодежи – развитию науки  

и образования 
  

Материалы VIII Международного  
научного форума молодых ученых, инноваторов, 

студентов и школьников  
23–25 апреля 2019 г. 

 
Т. 1 

  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 

Астрахань  
2019 



2 

УДК 69 
П64 

 
 

Организационный комитет: 
Министерство образования и науки Астраханской области Мини-
стерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Аст-
[...]
ную. В аэробных процессах микроорганизмы используют кислород, раство- 
ренный в сточных водах, а при анаэробных процессах микроорганизмы не 
имеют доступа ни к свободному растворенному кислороду, ни к другим, 
предпочтительным в энергетическом отношении акцепторам электронов, 
таким, например, как нитрат-ионы. Наиболее распространенными и акту- 
альными сооружениями аэробной очистки сточных вод в настоящее время 
являются аэротенки. Процесс очистки в аэротенках идет по мере протекания 
через него аэрированной смеси сточных вод и активного ила. Аэрация необ- 
ходима для насыщения воды кислородом и поддержания во взвешенном со- 
стоянии. 

Возможность регулирования параметров работы аэротенков обеспечи- 
вает все требуемые условия для очистки. Окисление загрязнений получен- 
ных илом протекает с самого начала процессов очистки. Однако окисление 
продолжается гораздо дольше перехода загрязнений из сточной воды в ил и 



97  

может быть осуществлено после отделения от него почти очищенной воды. 
Продолжительность окисления загрязнений соответствует времени, потреб- 
ления илом количества кислорода, равного снятой ВПК, и расходу кисло- 
рода на эндогенное окисление ила. Аэротенк состоит из двух частей: реге- 
нератор (25 % от общего объема) и сам аэротенк. С помощью регенератора 
возможно очищать более концентрированные сточные воды и повысить 
производительность агрегата. Сточная жидкость перед аэротенком должна 
содержать не более 150 мг/л взвешенных частиц и не более 25 мг / л нефте- 
продуктов. Температура сточных вод подлежащих очистке должна варьиро- 
ваться в пределах 6–30 °С, а показатель рН – 6,5–9. Для очистки сточных 
вод наиболее часто применяется прикрепленная микрофлора. Опираясь на 
последние исследования российских ученых, для очистки промышленных 
стоков рекомендуется применять иммобилизованные микромицеты, 
дрожжи, различные бактерии. 

 
Список литературы 

1. Околелов А.Н. Обессоливание минерализованных вод. Актуальные проблемы 
биологии, медицины и экологии. – 2004.-3 №1-3-с.475. 

2. Грязев В.Ю., Комарова Л.Ф. Очистка городских сточных вод от нефтепродуктов 
с использованием коагуляции и флокуляции// Актуальные проблемы биологии, меди- 
цины и экологии. – 2004.- 3 №1-3.-с.450-451. 

3. А.С. 2167110. РФ. Способ очистки производственных стоков и устройство для 
его осуществления/ П.М. Соложенкин, И.П. Соложенкин, В.П. Топчаев; опубл. 
09.09.1999, Бюл.№4.-2с. 

 
 

УДК 628.16.066.1 
 

ОСОБЕННОСТИ ФИЛЬТРОВАНИЯ ВОДЫ 
В СТЕСНЁННЫХ УСЛОВИЯХ 

 
А. Э. Усынина, Т. В. Мололкин, Д. П. Литвинов  

Астраханский государственный  
архитектурно-строительный университет 

(г. Астрахань, Россия) 
 

В зависимости от своего назначения, вода, подаваемая потребителю, подвергается 
обработке до требуемых показателей качества. Одним из методов очистки воды, позво- 
ляющем произвести ее осветление, является фильтрование. 

Ключевые слова: фильтрация, очистка воды, коагуляция, осветление воды. 

Depending on its purpose, the water supplied to the consumer is treated to the required 
quality indicators. One of the methods of water purification, which allows to make its clarifi- 
cation, is filtering. 

Keywords: filtration, water purification, coagulation, water clarification. 



98  

От общего объема водозабора большинства регионов страны 70% при- 
ходится на поверхностные источники водоснабжения, которые имеют за- 
грязнения минерального и органического происхождения. 

Одним из основных этапов очистки воды на водопроводных станциях 
является удаление взвешенных и коллоидных загрязнений. Взвесь значи- 
тельно ухудшает качество воды, режим перемещения потока, работу соору- 
жений в целом и сетей, являясь причиной их заиливания. 

Механические и физико-химические процессы водоподготовки позво- 
ляют удалить взвешенные вещества из исходной воды. 

К первым относятся процеживание, отстаивание и фильтрование, ко 
вторым - коагуляция и флотация. 

Извлечение взвешенных частиц из воды достигается механическим 
процеживанием, гравитационным осаждением, химической и физической 
адсорбцией, адгезией, а также коагуляционным осаждением [1]. Примене- 
ние перечисленных механизмов может быть совместным. 

В качестве фильтрующей загрузки фильтров используют гравий, ще- 
бень, кварцевый песок, мраморная крошка, доменный шлак, шунгизит, го- 
релые породы [2]. 

В таблице, на рисунках 1–3 приведены некоторые характеризующие 
показатели различных фильтрующих материалов и их химическая стой- 
кость в различных средах. 

 

Таблица 
Характеристика фильтрующих материалов [2] 

Показатели Речной 
песок 

Дроблен- 
ный шлак 

Гранит- 
ный 
ще- 
бень 

Горелая 
порода 

Шунгизит 

Удельный вес, 
г / м3 

2,46 2,5 2,5 – – 

Пористость 36–44 39–54 46–54 44–48 56–58 
Измельчае- 
мость, % по 
массе 

3,9 7,7 8,3 3 5,6 

Истираемость, 
% по массе 

0,7 2,2 6,8 0,5 0,02 

 

Приведенные выше табличные данные характеризуют превосходство 
фильтрующих материалов, применяемых для загрузки фильтров, по пори- 
стости и стоимости над кварцевым песком. 

Основные стадии фильтрования (рис. 4): 
1. перенос частиц к поверхности фильтрующего слоя; 
2. прикрепление к поверхности фильтрующего материала; 
3. отрыв от поверхности. 
Крупная загрузка в отличие от мелкой, обладая меньшей удельной по- 

верхностью, имеет слабую поверхностную энергию, необходимую для удер- 
живания загрязнений. 



99  

14 
14 
12 
10 

8 
6 
4 
2 
0 

9,7 

5 2,9 Кремнекислота, мг 
2,5 

2,5 Окисляемость, мг/О2 
2,2 0,15 

Речной 
песок Дробленый 

шлак Гранитный 
щебень Горелая 

порода 

25 
20 
15 
10 

5 
0 

25 

3 5 
2,5 

7,1 2 
0,05 

0,4 Кремнекислота, мг 

Окисляемость, мг/О2 

 
Рис. 1. Химическая стойкость в кислой среде 

 

Рис. 2. Химическая стойкость в щелочной среде 
 

Рис. 3. Химическая стойкость в нейтральной среде 

10 
10 

7 8 
8 

6 4 5 
5 

4 2,5 

2 

Кремнекислота, мг 

Окисляемость, мгО2 

0 0,21 
Речной 
песок Дробленый 

шлак 
Гранитный 

щебень Горелые 
породы 



100  

 
Рис .4. Фильтрование с закупориванием пор [3] 

 
Также значительно влияет на процесс осветления заряд взвешенных ча- 

стиц. При их одноименном заряде с зарядом поверхности зерен фильтрую- 
щего слоя процесс фильтрования затрудняется, частицы плохо задержива- 
ются фильтрующей загрузкой. 

В целях интенсификации фильтрационного процесса в фильтрах с зер- 
нистой загрузкой предлагается: 

 осуществлять фильтрование в направлении убывающей крупности зе- 
рен загрузки;

 применять в качестве предварительной очистки воды различные ме- 
тоды в целях повышения плотности, а также прочности задерживаемых в 
процессе фильтроцикла загрязнений;

 использовать зернистые материалы с высокой пористостью и развитой 
удельной поверхностью.

 
Список литературы 

1. Очистка   воды   от   взвешенных   веществ.   URL: https://studfiles.net/preview/ 
4546618/. 

2. Жуков А.И., Монгайт И.Л. Монгайт, Родзиллер И.Д. Методы очистки производ- 
ственных сточных вод: Справ. пособие. Москва: Стройиздат, 1977. 208 с. 

3. Фильтрование. URL: https://pandia.ru/text/78/378/606.php. 



101  

Сточные воды аэрационная зона дезинфекция 

УДК 628.2 
 

ПРИМЕНЕНИЕ МЕМБРАННЫХ БИОРЕАКТОРОВ 
ДЛЯ РАЗДЕЛЕНИЯ ИЛОВОЙ СМЕСИ 

НА СТАНЦИЯХ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 
 

А. Э. Усынина, Е. М. Бутабаев, А. К. Аймагамбетов 
Астраханский государственный  

архитектурно-строительный университет 
(г. Астрахань, Россия) 

 
Загрязнение поверхностных водоисточников, используемых для нужд водоснабже- 

ния населенных пунктов, недостаточно очищенными стоками является острой пробле- 
мой и мотивацией к рациональному водопользованию и внедрению эффективных техно- 
логий очистки сточных вод. 

Ключевые слова: мембранный биореактор, очистка сточных вод, технология 
очистки стоков, активный ил. 

Pollution of surface water sources used for the needs of water supply of settlements, in- 
sufficiently treated wastewater is an acute problem and motivation for rational water use and 
the introduction of effective technologies for wastewater treatment. 

Key words: membrane bioreactor, wastewater treatment, wastewater treatment technol- 
ogy, activated sludge. 

 
Согласно санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам [1] 

хозяйственно-бытовые сточные воды населенных пунктов подлежат обяза- 
тельной очистке перед сбросом их непосредственно в поверхностные водо- 
емы. 

Традиционные технологии очистки стоков на канализационных очист- 
ных сооружениях (КОС) включают основные этапы: механическую очист-
ку, биологическую очистку, обеззараживание и обработку осадка, об- ра-
зовавшегося на сооружениях (рис. 1). 

 
 

 

 

 

Рис. 1. Традиционная схема очистки стоков на КОС: 
1 – решетка; 2 – песколовка; 3 – первичный отстойник; 4 – аэротенк; 5 – вторичный от-

стойник; 6 – фильтр (при доочистке сточных вод) 

3 5 

воздух Выпуск сточных 

осадок 

 
6 

 
4 1 

 
2 



102  

На стациях, производительностью свыше 10 тыс. м3 / сут, для осуществ- 
ления биологической очистки, применяют аэротенки. Рабочие объемы ти- 
повых секций аэротенков варьируются от 0,200 до 30 тыс. м3 (рис. 2). 

 

Рис.2. Аэротенк на очистной канализационной станции 
 

Биохимический процесс окисления органических загрязнений, содер- 
жащихся в стоках, производится активным илом (колонии бактерий и про- 
стейших организмов). Избыточная иловая смесь поступающая со сточной 
водой на дальнейшую обработку удаляется во вторичных отстойниках. 

Приведенная технология имеет ряд недостатков: 
 снижение качества очистки за счет прироста в массе активного ила 

бактерий и некоторых видов грибов; 
 обрастание загрузки фильтров доочистки, что приводит с снижению 

производительности системы; 
 большие габариты сооружений; 
 обязательный контроль персонала за технологическим процессом 

очистки сточных вод. 
На сегодняшний день известна технология мембранного разделения 

иловой смеси в биореакторах являющаяся альтернативой широко приме- 
няемому методу осаждения активного ила во вторичных отстойниках (рис. 
3) [2–5]. 



103  

 
Рис. 3. Технологическая схема очистки в биореакторе с погружными мембранами [6]: 

а) за счет создания вакуума; б) за счет гидростатического давления 
 

Мембранный метод разделения ила и воды сочетает биологическую 
очистку активным илом с механической фильтрацией через мембранные 
элементы (рис. 4). 

 

Рис. 4. Мембранное разделение ила и воды в реакторах [7] 
 

Мембранный блок состоит из 10–20 кассет с мембранными элемен- 
тами. В каждой кассете располагаются от 5 до 15 пучков 100–1000 мембран- 
ных волокон, наружный диаметр которых 2 мм, длина до 2 м. Поверхность 
нити представляет собой ультрафильтрационную мембрану с размером пор 
0,03–0,1 мкм. Барьерная роль мембранных волокон позволяет исключает 
проникновение организмов активного ила размеров более 0,5 мкм. Остаточ- 
ная концентрация взвешенных веществ в очищенной воде за счет примене- 
ния мембранного разделения составляет менее 1 мг / л. Переход мембран- 
ному разделению иловой смеси от гравитационного метода позволяет увели- 
чить концентрацию активного ила в биореакторе до 10–20 г / л (в обычном 
аэротенке – до 3 г / л). 

Таким образом, возможно выделить ряд преимуществ данной техно- 
логии: 

 осуществление глубокой доочистки сточных вод без расширения тех- 
нологической схемы водоочистки, требующее строительство отдельных со- 
оружений; 



104  

 снижение на 20–40 % массогабаритных характеристик емкостных со- 
оружений, т.к. необходимое количество активного ила находится в меньшем 
объеме при более высокой концентрации; 

 снижение количества избыточного активного ила, что сокращает за- 
траты на дальнейшую обработку осадка; 

 значительное сокращение площади (более 50%) очистной станции, в 
связи с отсутствием необходимости применения вторичных отстойников, 
блоков доочистки и иловых карт. 

 
Список литературы 

1. Санитарные нормы и правила СанПиН 2.1.5.980.-00 «Гигиенические требования 
к охране поверхностных вод».Москва, 2000. 

2. Гладкова Е.В, Демьянова Ю.В., Николаева А.М., Кутузов Д.К. Использование 
мембранного биореактора в очистке сточных вод. URL:http://edu.rgazu.ru/file.php/1/ vest- 
nik_rgazu/data/20140519155400/gladkova.pdf 

3. Трунов П.В. Особенности процесса очистки сточных вод в погружных мембран- 
ных биореакторах // Коммунальное хозяйство городов. 2010. № 93. 

4. S. Judd. The MBR book (2006) Principles and applications of membrane bioreactors 
in water and wastewater treatment, Elsevier, Oxford. 

5. BBS Research. Membrane Bioreactors: Global Markets. Susan Hanft. June 2008. 
6. Использование мембран осветления в биологической обработке сточных вод. 

URL: https://prom-water.ru/company/baza_znanij/rassylka_kompanii/ispolzovanie _membran 
_ osvetleniya_v_biologicheskoj_obrabotke_stochnyh_vod/. 

7. Технологии очистки сточных вод с использованием мембранных биореакторов. 
URL: https://www.abok.ru/for_spec/articles.php?nid=5427. 

 
 

УДК 613.31 
 

СВОЙСТВА ЖИВОЙ И МЁРТВОЙ ВОДЫ: ОБЩЕЕ И ОСОБЕННОЕ 
 

А. Э. Усынина1, О. В. Чапова2, Р. А. Усынин2 

 
1Астраханский государственный  

архитектурно-строительный университет, 
2МБОУ г. Астрахани «СОШ № 22» 

(г. Астрахань, Россия) 
 

Различные источники научно-популярной литературы трактуют об удивительных 
свойствах живой и мертвой воды, существование которых волне реально. 

Ключевые слова: живая вода, мертвая вода, католит, анолит. 

Various sources of popular science literature interpret the amazing properties of living 
and dead water, the existence of which is real wave. 

Keywords: living water, dead water, catholyte, anolyte. 
 

Впервые о живой воде упоминалось в Евангелии от Иоанна (4:10), где 
описан эпизод встречи Иисуса с самаритянкой. Попросив воды у самари- 



105  

тянки, Иисус вызвал у нее удивление – иудеи не общались с этим малочис- 
ленный  народом,  проживающим  на  Западном  берегу  Иордан.   И   тогда 
«Иисус сказал ей в ответ: «Если бы ты знала дар Божий и Кто говорит тебе: 
«дай Мне пить», то ты сама просила бы у Него, и он дал бы тебе воду жи- 
вую». Далее он пояснил: «А кто будет пить воду, которую Я дам ему, тот не 
будет жаждать вовек, но вода, которую Я дам ему, сделается в нем источни- 
ком воды, текущей в жизнь вечную» [1]. 

Смысл этих строк заключен в вере, вовсе не о воде. Однако не исклю- 
чено, что идея разговора и о вере, и о воде, обладающей лечебными свой- 
ствами? 

Удивительные свойства живой и мертвой воды упоминаются в литера- 
туре, русских народных произведениях: «Ворон брызнул мертвой водой – 
тело срослось, съединилося; сокол брызнул живой водой – Иван-царевич 
вздрогнул, встал и заговорил…» («Марья Моревна», русская народная 
сказка). В самих сказках описания процесса и метода получения заживляю- 
щей и оживляющей воды не было. 

Истоки получения живой и мертвой воды канули в глубокую древность. 
Изобретателем электролиза, активатора (ионизатора) воды является Фа-
радей, не осознававший в свое время, какое влияние окажет его открытие 

на современные технологии ионизирования воды [2]. 
Процесс электронного разделения воды на водород и кислород способ- 

ствует получению живой и мертвой воды. Возможно конструктором пер- 
вого электролизера является сама природа. Отсюда и объяснение появления 
минеральных вод. 

Из некоторых источников [3, 4] известно, что cоздание первого при- 
бора для получения живой и мертвой воды произошло в начале 1981 года 
(рис.). Автором разработки является Кратов и Малахов [3]. 

Ценность полученной воды на данном приборе выяснилась гораздо 
позже, когда вода чудодейственным образом смогла ускорить процесс за- 
живления раны на теле ребенка автора прибора. 

Сущность процесса состоит в следующем. В простой воде размещают 
два электрода (анод и катод). За счет нагружения их на 5 минут электриче- 
ским током, молекулы воды разделяются на ионы водорода (Н+) и гидрок- 
сид-ионы (ОН-), происходит распад на кислотные (возле анода) и щелочные 
(возле катода) ионы. В процессе электролиза образуется кислый (мертвая 
вода) и щелочной (живая вода) растворы. 

Живая вода, являясь католитом, обладает повышенными биостимули- 
рующими свойствами. Она оказывает благоприятное воздействие на орга- 